Проект
	[image: Описание: LogPGU_simbioz2013 newWB 2 sm_modifik]МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Пензенский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ПГУ»)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ученого совета университета

	30.10.2025

 «Задачи по совершенствованию профориентационной работы
на 2025/2026 учебный год».

Заслушав и обсудив доклад проректора по непрерывному образованию и трудоустройству, директора ИНО, В.А. Симагина, Ученый Совет отмечает:
Центр организации приема и довузовской подготовки во взаимодействии с профессорско-преподавательским составом и студентами университета, образовательными учреждениями и предприятиями-партнерами реализует комплекс профориентационных мероприятий, разнообразных по своим формам и содержанию. Основной фокус данной деятельности сосредоточен на работе со старшеклассниками, выпускниками учреждений среднего профессионального образования и их родителями. Профориентационная работа осуществляется в различных форматах, включая активность в социальных сетях, индивидуальные консультации с абитуриентами, проведение мастер-классов, и охватывает образовательные организации не только Пензенской области, но и соседних регионов.
Системная работа с выпускниками школ и СПО способствует поддержанию стабильного интереса к направлениям подготовки и специальностям университета, включая очную бюджетную форму обучения. Так, за последние пять лет доля лиц, зачисленных в университет на базе СПО, увеличилась на 9%. На протяжении нескольких лет отмечается устойчивый спрос на подготовительные курсы при ПГУ; показательно, что около 86% их слушателей становятся студентами университета.
Участие школьников в олимпиадах и интеллектуальных конкурсах, организуемых университетом, не только способствует повышению их уровня знаний, но и формирует у них устойчивую мотивацию к поступлению в ПГУ.
Разнообразные формы профориентации университета со школами, учреждениями СПО и промышленными предприятиями региона, такие как организация политехнической школы, создание совместных лабораторий и центров, проведение ярмарок вакансий, подтвердили свою эффективность и продолжают привлекать абитуриентов.

Ученый Совет ПГУ постановляет:
1. Признать работу Центра организации приема и довузовской подготовки по профориентации в 2024-2025 уч. году удовлетворительной.
1.  Поручить Центру организации приема и довузовской подготовки реализовать задачи по совершенствованию профориентационной работы на 2023-2024 уч. год:

1. Расширить работу с учащимися СОО И СПО и родительским сообществом в Пензенской области и соседних регионах. (ответственные: проректор по непрерывному образованию и трудоустройству Симагин В.А., директора институтов, директор ЦОПиДП – И.Н. Камардин. Срок исполнения: постоянно);
2. Вести постоянную работу в социальных сетях (VK, Telegram и др.) с выпускниками СОО и СПО. (ответственные: директора институтов, директор ЦОПиДП – И.Н. Камардин. Срок исполнения: постоянно);
3. Организовать цикл специализированных онлайн-вебинаров для родителей по теме «Профессии будущего и выбор ВУЗа». (ответственный: директор ЦОПиДП – И.Н. Камардин. Срок исполнения: апрель 2027г.);
4. Пропагандировать среди выпускников СПО специальности ПГУ с учетом профиля их среднего профессионального образования. (ответственные: проректор по непрерывному образованию и трудоустройству Симагин В.А., деканы факультетов, директор ЦОПиДП – И.Н. Камардин. Срок исполнения: постоянно);
5. Совершенствовать механизм привлечения школьников в университет через интеллектуальные и творческие конкурсы и олимпиады. (ответственный: директор ЦОПиДП – И.Н. Камардин. Срок исполнения: в течение года);
6. Увеличить количество участников акции «Стань студентом на один день», в связи с положительной эффективностью мероприятия. (ответственный: директор ЦОПиДП – И.Н. Камардин. Срок исполнения: постоянно);
7. [bookmark: _GoBack]Продолжить привлекать поступающих в университет через дополнительное образование (Подготовительные курсы, Политехническая школа и т.д.) (ответственные: проректор по непрерывному образованию и трудоустройству Симагин В.А., директора институтов, директор ЦОПиДП – И.Н. Камардин. Срок исполнения: постоянно);

3.  	Контроль за исполнением постановления возложить на проректора по непрерывному образованию и трудоустройству В.А. Симагина
[bookmark: _Hlk85787954]
Председатель Ученого совета				А.Д. Гуляков
Ученый секретарь Ученого совета 				О.С. Дорофеева
image1.png
PCTBEX,
e "y,

o gza

EHCKIy
o " 1,

PENZA STATE UNIVERSITY

Проект

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Пензенский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ПГУ»)

П

ОСТАНОВЛЕНИЕ

Ученого совета университета

3

0

.

10

.202

5

«Задачи по совершенствованию профориентационной работы

на 20

2

5

/20

2

6

учебный год».

Заслушав и обсудив доклад

проректора по непрерывному образованию

и трудоустройству, директора ИНО

,

В

.

А. Симагин

а

,

Ученый Совет отмечает:

Центр организации приема и

довузовской подготовки во

взаимодействии с профессорско

-

преподавательским составом и студентами

университета, образовательными учреждениями и предприятиями

-

партнерами реализует комплекс профориентационных мероприятий,

разнообразных по своим формам и содерж

анию. Основной фокус данной

деятельности сосредоточен на работе со старшеклассниками, выпускниками

учреждений среднего профессионального образования и их родителями.

Профориентационная работа осуществляется в различных форматах, включая

активность в социал

ьных сетях, индивидуальные консультации с

абитуриентами, проведение мастер

-

классов, и охватывает образовательные

организации не только Пензенской области, но и соседних регионов.

Системная работа с выпускниками школ и СПО способствует

поддержанию стабильно

го интереса к направлениям подготовки и

специальностям университета, включая очную бюджетную форму обучения.

Так, за последние пять лет доля лиц, зачисленных в университет на базе СПО,

увеличилась на 9%. На протяжении нескольких лет отмечается устойчивый

с

прос на подготовительные курсы при ПГУ; показательно, что около 86% их

слушателей становятся студентами университета.

Участие школьников в олимпиадах и интеллектуальных конкурсах,

организуемых университетом, не только способствует повышению их уровня

знани

й, но и формирует у них устойчивую мотивацию к поступлению в ПГУ.

Разнообразные формы

профориентации

университета со школами,

учреждениями СПО и промышленными предприятиями региона, такие как

организация политехнической школы, создание совместных лаборато

рий и

центров, проведение ярмарок вакансий, подтвердили свою эффективность и

продолжают привлекать абитуриентов.

Проект

МИНОБРНАУКИ РОССИИ   Федеральное государственное бюджетное образовательное   учреждение высшего образования   «Пензенский государственный университет»   (ФГБОУ ВО «ПГУ»)

П ОСТАНОВЛЕНИЕ   Ученого совета университета

3 0 . 10 .202 5

    «Задачи по совершенствованию профориентационной работы    на 20 2 5 /20 2 6   учебный год».     Заслушав и обсудив доклад  проректора по непрерывному образованию  и трудоустройству, директора ИНО ,   В . А. Симагин а ,   Ученый Совет отмечает:   Центр организации приема и  довузовской подготовки во  взаимодействии с профессорско - преподавательским составом и студентами  университета, образовательными учреждениями и предприятиями - партнерами реализует комплекс профориентационных мероприятий,  разнообразных по своим формам и содерж анию. Основной фокус данной  деятельности сосредоточен на работе со старшеклассниками, выпускниками  учреждений среднего профессионального образования и их родителями.  Профориентационная работа осуществляется в различных форматах, включая  активность в социал ьных сетях, индивидуальные консультации с  абитуриентами, проведение мастер - классов, и охватывает образовательные  организации не только Пензенской области, но и соседних регионов.   Системная работа с выпускниками школ и СПО способствует  поддержанию стабильно го интереса к направлениям подготовки и  специальностям университета, включая очную бюджетную форму обучения.  Так, за последние пять лет доля лиц, зачисленных в университет на базе СПО,  увеличилась на 9%. На протяжении нескольких лет отмечается устойчивый  с прос на подготовительные курсы при ПГУ; показательно, что около 86% их  слушателей становятся студентами университета.   Участие школьников в олимпиадах и интеллектуальных конкурсах,  организуемых университетом, не только способствует повышению их уровня  знани й, но и формирует у них устойчивую мотивацию к поступлению в ПГУ.    Разнообразные формы  профориентации   университета со школами,  учреждениями СПО и промышленными предприятиями региона, такие как  организация политехнической школы, создание совместных лаборато рий и  центров, проведение ярмарок вакансий, подтвердили свою эффективность и  продолжают привлекать абитуриентов.